2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28 февраля 2025 года
	№ 247

Об утверждении Порядка предоставления мер
материального стимулирования лицам, обучающимся
на условиях договора о целевом обучении

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», на основании статей 30, 32 Устава Узловского муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования Узловский район, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления мер материального стимулирования лицам, обучающимся на условиях договора о целевом обучении  (приложение).

2. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район в информационно-коммуникационной сети Интернет.

3. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».
4.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Узловский район Трегубову Е.П.

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н. Терехов

	Копия верна: Начальник отдела

по делопроизводству и контролю
	Е.В.Сазонова

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 28.02.2025    № 247

Порядок

предоставления мер материального стимулирования лицам, обучающимся на условиях договора о целевом обучении
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления мер материального стимулирования лицам, обучающимся на условиях  договора о целевом обучении, заключенного  после 01 мая 2024 года (далее - Порядок), устанавливает механизм предоставления мер материального стимулирования  гражданам, поступившим  на обучение по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования,  и заключившим договор о целевом обучении с образовательными организациями муниципального образования Узловский район.

1.2.   Сторонами договора о целевом обучении являются гражданин и заказчик целевого обучения. Заказчиком целевого обучения является организация, осуществляющая образовательную деятельность (если договор о целевом обучении предусматривает прохождение гражданином практической подготовки у заказчика или работодателя и (или) договором о целевом обучении установлены требования заказчика к успеваемости гражданина); стороной договора о целевом обучении может являться работодатель.

1.3. Мера материального стимулирования предоставляется образовательной организацией (плательщик), расположенной на территории муниципального образования Узловский район,  которое обязано осуществить трудоустройство гражданина и обеспечить условия для его трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы среднего профессионального или высшего образования.

1.4.   Гражданин – студент  образовательного учреждения, обучающийся на условиях договора о целевом обучении (далее – получатель).

2. Меры материального стимулирования

2.1. Мера материального стимулирования (далее – социальная выплата) предоставляется получателю, по истечении одного месяца с момента заключения  договора о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования (далее – Договор) между заказчиком и обучающимся по очной, очно-заочой, заочной форме обучения   по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования  до получения им итогов промежуточной аттестации, а после чего в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка.
2.2. Социальная выплата предоставляется плательщиком в виде ежемесячной выплаты денежных средств в период обучения по месяц окончания первой промежуточной аттестации и далее по результатам промежуточной аттестации с 1 числа месяца следующего за месяцем её окончания,  в объеме: по образовательным программам высшего образования - 5000,00 рублей, по образовательным программам среднего профессионального образования 3000,00 рублей, не реже двух раз в год на основании заявления по форме, установленной данным Порядком, и документа из организации, осуществляющей образовательную деятельность.

2.3. Получатель социальной выплаты должен соответствовать следующим требованиям:

- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»;

- отсутствие академической задолженности.

2.4.  Для начисления социальной выплаты получатель, дважды,  до 1 сентября и до 1 февраля текущего года, предоставляет плательщику сведения о выполнении требований, указанных в п.2.3 настоящего Порядка.

2.5. Социальная выплата предоставляется получателю в порядке, определенном плательщиком, на основании изданного приказа  и осуществляется в течение месяца, следующего за месяцем предоставления сведений, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, на лицевой счет получателя, указанный в заявлении.

2.6. Социальная выплата приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем получения получателем оценки «удовлетворительно» во время прохождения промежуточной аттестации или образования академической задолженности.

2.7. Социальная выплата приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления получателю отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, академического отпуска,  прохождения военной службы по мобилизации, службы по призыву и возобновляется с первого числа месяца выхода из отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, академического отпуска, завершения периода прохождения военной службы по мобилизации, службы по призыву.

3. Возмещение расходов, связанных с предоставлением
гражданину мер материального стимулирования

3.1. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока трудовой деятельности или расторгнувший Договор в одностороннем порядке, возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по Договору.
3.2.  Если заказчик осуществлял оплату обучения гражданина полностью или частично (в том числе путем выплаты компенсации на оплату обучения) и гражданин частично исполнил обязательство по осуществлению трудовой деятельности, расходы заказчика на оплату обучения гражданина подлежат возмещению в части, пропорциональной доле неотработанного времени (дней) в пределах срока трудовой деятельности.

3.3. Заказчик в месячный срок со дня, когда Договор расторгнут по причине неисполнения гражданином обязательств по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока трудовой деятельности, или со дня, когда заказчику стало известно о расторжении гражданином Договора в одностороннем порядке, направляет гражданину уведомление в письменной форме о необходимости возмещения расходов, связанных с предоставлением мер поддержки, с приложением расчета указанных расходов (далее - уведомление о возмещении расходов).
3.4. Гражданин в течение одного года со дня получения уведомления о возмещении расходов возмещает расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, посредством перечисления денежных средств на лицевой счет заказчика в финансовом органе муниципального образования (счет заказчика в кредитной организации в случаях, установленных федеральными законами), реквизиты которого указаны в уведомлении о возмещении расходов.
3.5. В случае если гражданин в срок, установленный пунктом 3.4. настоящего Порядка, не возместил заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, или возместил указанные расходы не в полном объеме, заказчик вправе потребовать возмещения указанных расходов в судебном порядке.
4. Заключительное положение
4.1. Контроль за исполнением обязательств по договору осуществляет плательщик.

4.2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с предоставлением социальной выплаты, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Узловский район.

____________________________________

	Председатель комитета образования администрации муниципального образования Узловский район
	М.М.Генералова

Приложение

к Порядку предоставления мер

материального стимулирования лицам,

                                                                                 обучающимся  на условиях

договора о целевом обучении

Форма заявления

о предоставлении меры материального стимулирования

                                                             В   ____________________________________________

 (название образовательной организации - плательщика)                                                                        _______________________________________________

                                                                                                          (фамилия, имя, отчество)                                                                 _______________________________________________

 (место регистрации: почтовый индекс, город, улица,
дом, корпус, квартира)                                                                                         _______________________________________________

Номер контактного телефона:______________________

                                                            Паспорт: _______________________________________________

      (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)                                                        Дата рождения:___________________________

                                   (число, месяц, год)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить мне социальную выплату в связи зачислением в образовательную организацию среднего профессионального и высшего образования ___________________________________________согласно договору о целевом обучении от _______________ №________________путем перечисления денежных средств на лицевой счет № _____________________________________ в ____________________________

Мною представлены сведения о зачислении в образовательную организацию среднего профессионального и высшего образования в соответствии с договором о целевом обучении.

Я обязан в течение десяти дней сообщить об изменениях паспортных данных, места постоянного жительства.

Я предупрежден об ответственности за достоверность представленных мной сведений, а также документов, в которых они содержатся.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» согласен /не согласен (нужное указать) на обработку и передачу моих персональных данных в организации, реализующие мероприятия, связанные с получением меры социальной поддержки и только в этих целях.

Цель обработки персональных данных: ведение баз данных, назначение (перерасчет) денежных выплат, обеспечение социальных прав.

Перечень персональных данных: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, место регистрации, паспортные данные, номер телефона, размер денежных средств, направленных на предоставление меры социальной поддержки, номер лицевого счета.

Срок действия согласия: с "___" _____________ 202__ г. бессрочно.

Порядок отзыва согласия: письменное заявление субъекта персональных данных или его законных представителей.

Приложение:

- документ, содержащий сведения о зачислении в образовательную организацию среднего профессионального и высшего образования в соответствии с договором о целевом обучении;

- сведения об отсутствии академической задолженности;

           Дата подачи заявления

Подпись Получателя

____________________________________

	Председатель комитета образования администрации муниципального образования Узловский район
	М.М.Генералова

	Узловая

№ 128 – пп

от 19.02.2025

	Согласовано:

	Заместитель

главы администрации

	Трегубова Е.П.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Финансовое управление

	_______________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Комитет образования

	_______________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Комитет

по правовой работе

	_______________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Руководитель аппарата

	Мызникова С.М.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Отдел

по делопроизводству

и контролю
	_________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Исполнитель: комитет образования, Ситникова О.П., 6-67-27